ПРОТОКОЛ № 10/2023
ежемесячного совещания Главы муниципального округа Сокольники

с муниципальными служащими аппарата Совета депутатов по разъяснению
требований к служебному поведению и служебной этике,

вопросов административной и уголовной ответственности за
_____________коррупционные правонарушения и преступления___________

23 октября 2023 года 15-00 часов

Присутствовали:

Глава МО Сокольники — Коврикова Людмила Николаевна

Начальник организационного отдела
АСД МО Сокольники — Кузнецова Наталья Юрьевна

Главный бухгалтер -  начальник
финансово-экономического отдела
АСД МО Сокольники — Гацман Галина Алексеевна

Советник по организационной работе
АСД МО Сокольники — Дорохина Елена Борисовна

Консультант АСД МО
Сокольники — Митяева Наталья Сергеевна

Перед началом проведения совещания Коврикова JI.H. предупредила
присутствующих о неразглашении конфиденциальных сведений, ставших
известными в ходе данного совещания.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О вступивших в силу изменениях в Федеральный закон от 25.12.2008
№ 273-ФЭ «О противодействии коррупции».
Слушали:
Коврикова Л.Н. -  напомнила о неукоснительном соблюдении требований к
служебному поведению и служебной этике муниципальными служащими
аппарата Совета депутатов муниципального округа Сокольники и
проинформировала о том, что:

1. 05.10.2023 в адрес аппарата Совета депутатов муниципального округа
Сокольники поступила письменная информация и разъяснения Департамента
территориальных органов исполнительной власти города Москвы от 05.10.2023
№ 52-13-9809/23, о вступивших в силу изменениях в Федеральный закон от
25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», определяющих порядок
осуществления проверок в случае увольнения (прекращения полномочий)
должностных лиц, на которых были распространены ограничения, запреты,
требования, установленные в целях противодействия коррупции, и в отношении
которых было принято решение об осуществлении проверки достоверности и
полноты, представленных ими сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, соблюдения таких ограничений,
запретов и требований.

2. В соответствии с частью 1 статьи 13.5 Федерального закона
«О противодействии коррупции» в случае увольнения (прекращения
полномочий) лица, на которые были распространены ограничения, запреты,
требования о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов
и (или) обязанности, установленные в целях противодействия коррупции,
и в отношении которых было принято решение об осуществлении проверки
соблюдения законодательства о противодействии коррупции, после
ее завершения и до принятия решения о применении к нему взыскания
за совершенное коррупционное правонарушение лицу, принявшему решение об
осуществлении такой проверки, подразделением, проводящим проверку,
представляется доклад о невозможности привлечения указанного проверяемого
лица к ответственности за совершение коррупционного правонарушения.

3. В соответствии с частью 2 статьи 13.5 Федерального закона
«О противодействии коррупции» в случае увольнения такого лица в ходе
осуществления проверки соблюдения законодательства о противодействии
коррупции подразделением, проводящим проверку, представляется доклад
о невозможности ее завершения лицу, принявшему решение об осуществлении
проверки.

4. По результатам рассмотрения указанных докладов материалы,
полученные после завершения проверки соблюдения законодательства о
противодействии коррупции или в ходе ее осуществления, в трехдневный срок
после увольнения (прекращения полномочий) проверяемого лица направляются
лицом, принявшим решение об осуществлении такой проверки, в органы
прокуратуры Российской Федерации.

5. Указанное требование Федерального закона «О противодействии
коррупции» относится к проверкам соблюдения законодательства о
противодействии коррупции, проводимым в том числе по представлению
прокуроров, в соответствии с указом Мэра Москвы от 17.10.2012 № 70-УМ
«О проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами,
претендующими на замещение должностей муниципальной службы в городе
Москве, муниципальными служащими в органах местного самоуправления
в городе Москве, и соблюдения муниципальными служащими органов местного
самоуправления в городе Москве требований к служебному поведению».
Коврикова Л.Н. проинформировала собравшихся, что во исполнении пункта 3
Главы 3 Решения Совета депутатов муниципального округа Сокольники от
13.12.2022 г. № 4/3 «Об утверждении плана мероприятий по противодействию
коррупции в органах местного самоуправления муниципального округа
Сокольники на 2023 год», следующее совещание запланировано на 27.11.2023.

Глава муниципального
округа Сокольники Л.Н. Коврикова

Протокол Bej
Кузнецова Н